[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 ноября 2015 г.

	№ 543

(с изменениями от 20.09.2016 № 546, от 16.01.2017 № 45, от 09.01.2019 № 1, от 20.08.2019 № 275, от 24.12.2019 № 448)
Томская область

г. Кедровый

В соответствии с Законом  Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый», согласно приложению.

2. Руководителю Отдела образования администрации муниципального образования «Город Кедровый» обеспечить частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях в дни учебных занятий из расчета:

- в период с 01 января 2020 г. 50 рублей на одного обучающегося в день, в том числе 5 рублей за счет средств бюджета города Кедрового и 45 рублей за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета.

2.1. Оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся МБОУ СОШ №1 г. Кедрового, находящихся в режиме ежедневного подвоза из п.Рогалево и п.Таванга, а также с 01 января 2015 года учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам, введенным с 2011-2012 учебного года, производить в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, применяя коэффициент 2.

  3. Считать утратившими силу:

- постановление Администрации города Кедрового от 17.03.2011 № 101 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

- постановление Администрации города Кедрового от 24.11.2011 №535  «О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 17.03.2011 № 101 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

- постановление Администрации города Кедрового от 20.12.2012 № 98  «О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 17.03.2011 № 101 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

- постановление Администрации города Кедрового от 19.12.2012 №841  «О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 17.03.2011 № 101 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

- постановление Администрации города Кедрового от 21.01.2013 №21  «О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 17.03.2011 № 101 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

- постановление Администрации города Кедрового от 25.12.2013 №700  «О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 17.03.2011 № 101 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «В краю кедровом» и разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-коммуникационной сети «Интернет»: http: www.kedradm.tomsk.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами администрации города Кедрового.
Мэр                                                                                                                                        Н.А.Соловьева

Порядок

частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»

1. Настоящий Порядок  определяет правила  частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый» питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся за счет средств, предоставленных из областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов, и средств, предусмотренных местным бюджетом на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся (далее - средства).

2. Правом на получение частичной оплаты стоимости питания обладают обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях и относящиеся к одной из следующих категорий детей (далее – отдельные категории обучающихся):

- дети, проживающие в малоимущих семьях, статус которых определяется областным государственным учреждением «Центр социальной поддержки населения г. Кедрового» в соответствии со ст.2 Закона Томской области от 16.12.2004 №253-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних детей» по заявлению родителей (законных представителей);

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, на основании решения органов опеки и попечительства администрации города Кедрового, признанные оказавшимися в трудной жизненной ситуации, по заявлению родителей (законных представителей);

- дети, на основании решения общеобразовательного учреждения признанные оказавшимися в трудной жизненной ситуации, в том числе вследствие чрезвычайных обстоятельств (пожар, стихийное бедствие, авария, кража), по заявлению родителей (законных представителей).

3. Средства распределяются отделом образования Администрации муниципального образования «Город Кедровый» (далее – отдел образования) между общеобразовательными учреждениями, исходя из количества отдельных категорий обучающихся в соответствующем общеобразовательном учреждении в пределах средств, предусмотренных бюджетом города Кедрового.

Средства предоставляются бюджетным и автономным учреждениям в виде субсидии на иные цели.
Отдел образования перечисляет бюджетным и автономным учреждениям субсидии  на счет, открытый в Отделе финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый».

4. Основанием для расходования средств на предоставление частичной оплаты стоимости питания в отношении конкретных обучающихся и отмены частичной оплаты стоимости питания является приказ руководителя общеобразовательной организации, который принимается в течение  трех рабочих дней со дня обращения родителей (законных представителей) ребенка в  общеобразовательную организацию по месту обучения ребенка.

5. Родители (законные представители) ребенка предоставляют секретарю учебной части общеобразовательной организации следующие документы:
- письменное заявление родителя (законного представителя) о предоставлении ребенку  частичной оплаты стоимости питания согласно приложению;

- документ (справка, решение, ходатайство), подтверждающий отнесение ребенка к отдельным категориям обучающихся в соответствии с п.2 настоящего Порядка.

6. Приказ об отказе в предоставлении частичной оплаты стоимости питания принимается руководителем общеобразовательного учреждения в случае:

- предоставления родителем (законным представителем) ребенка неполного пакета документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

- предоставление родителем (законным представителем) недостоверных сведений.
7. Частичная оплата стоимости питания не предоставляется в дни непосещения занятий обучающимся  общеобразовательного учреждения, в том числе в выходные, праздничные дни и каникулярное время.

8. Предоставление частичной оплаты стоимости питания отдельным категориям обучающихся прекращается в случаях:

1) не подтверждения категории в соответствии с п.2 настоящего Порядка на начало нового полугодия учебного года или по истечению срока, указанного в документе (справка, решение, ходатайство);
2) окончание обучения в общеобразовательном учреждении;

3) отчисление (выбытие, исключение) обучающегося из общеобразовательного учреждения.
9. Принятые решения администрацией общеобразовательной организации могут обжаловаться родителями (законными представителями), руководителю отдела образования, на решения руководителю отдела образования - заместителя мэра по социальной политике и управлению делами администрации города Кедрового или в иные органы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Жалобы могут быть направлены посредством почтового отправления, а также могут быть приняты при личном приеме заявителя.
10. Контроль использования средств осуществляется отделом образования.

11.Неиспользованные остатки средств на конец финансового года возвращаются в бюджет города Кедрового.

	Приложение
 к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый», утвержденному постановлением администрации города Кедрового  от 27 ноября 2015 г. №543

Директору ________________________________________

(наименование ОО
________________________________________

(Ф.И.О.)
от______________________________________

(Ф.И.О.)
________________________________________
проживающий по адресу (или адрес юридического лица):

________________________________________

________________________________________

№ телефона_____________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатное питание моему ребенку

______________________________________________________________________
(указывается Ф.И.О. учащегося, класс)
______________________________________________________________________
Дополнительные сведения:

1. Указывается категория обучающегося:

 - дети, проживающие в малоимущих семьях, статус которых определяется областным государственным учреждением «Центр социальной поддержки населения г.Кедрового» в соответствии со ст.2 Закона Томской области от 16.12.2004 № 253-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних детей»;

 - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, на основании решения органов опеки и попечительства Администрации города Кедрового, признанные оказавшимися в трудной жизненной ситуации;

 - дети, на основании решения общеобразовательного учреждения признанные оказавшимися в трудной жизненной ситуации, в том числе вследствие чрезвычайных обстоятельств (пожар, стихийное бедствие, авария, кража).

2. Ознакомлены с правом производить доплату к установленной стоимости питания  ____________ (да/нет) и согласны её производить _________________ (да/нет).

Приложения (секретарю учебной части необходимо подчеркнуть наличие):

1.  документ (справка, решение, ходатайство), подтверждающий отнесение ребенка к отдельным категориям обучающихся -  имеется / отсутствует;

«____»_______20       г.

___________________

 ( подпись)
Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города Кедрового

от 27 ноября 2015 г. №543

PAGE